



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO, QUANTIDADES E VALORES:

Aquisição de mercadoria de gênero alimentício pela Secretaria Municipal de Assistência Social para uso no CRAS, CREAS E SCFV.

Item	Objeto	Unidade	Quantidade	Preço Unit. Médio	Preço de referência
1	Açúcar branco, refinado, de 1ª qualidade, pacote de 1 kg.	Kg	20	R\$6,11	R\$122,20
2	amendoim confeitado sabor chocolate, aromatizado artificialmente., pacote de 150 gramas	unid	10	R\$5,58	R\$55,80
3	Arroz parboilizado tipo 1, pacote 1kg	Unid.	10	R\$5,37	R\$53,70
4	Bala de goma tipo americana, caixa contendo 30 tubos com aprox. 32 gramas e 8 unidades, sabores diversos	unid	50	R\$37,63	R\$1.881,50
5	Balas sortidas sabores de fruta. Embalagem contendo aproximadamente 600g.	unid	25	R\$15,05	R\$376,25



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

6	Banana branca unidades íntegras, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	Kg	60	R\$7,22	R\$433,20
7	Barra de cereal diversos sabores, 20g	unid	200	R\$2,11	R\$422,00
8	Barra de chocolate ao leite, embalagem com aproximadamente 90g	unid	100	R\$7,67	R\$767,00
9	Batata palha; com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans. Embalagem: acondicionada em embalagem plástica de 1 kg aproximado. Validade: mínima de 2 meses a contar a data de entrega do produto	unid	15	R\$29,48	R\$442,20
10	Bebida láctea UHT, sabor chocolate, 200ml.	Unid	1000	R\$3,34	R\$3.340,00
11	Biscoito água e sal, pacote de 400 gramas. Modelo de referência: orquidea, isabela.	Unid	5	R\$6,66	R\$33,30



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

12	Biscoito doce, sem lactose e sem glúten. Embalagem com 150 gramas. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas e de características organolépticas anormais. Não poderá apresentar umidade, excesso de dureza e/ou biscoitos quebrados (percentual de até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em sacos plásticos de polietileno atóxico, resistente, lacrado. Prazo de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.	unid	10	R\$7,52	R\$75,20
13	Biscoito rosca, sabor: côco; leite; chocolate, 250 gramas. Modelo de referência: parati, bauducco.	Unid	20	R\$6,36	R\$127,20
14	Biscoito tipo bis de chocolate preto e branco, caixa com aproximadamente 126g	unid	100	R\$7,84	R\$784,00
15	Biscoito salgado sabor original embalagem contendo 6 unidades de 24g cada	unid	300	R\$6,21	R\$1.863,00

**MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA****ESTADO DE SANTA CATARINA**

16	Bolacha recheada salgada - farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, maltodextrina, leite desnatado em pó, soro de leite em pó, xarope de glicose, aromatizante, realçador de sabor glutamato monossódico, antiumectante dióxido de silício. Fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocásico, emulsificante lecitina de soja, realçador de sabor glutamato monossódico, melhorador de farinha metabissulfito de sódio, aromatizante. Sabores: salsa e cebola, peito de peru e queijo.	unid	35	R\$9,26	R\$324,10
17	Bolacha/ biscoito tipo caseiro, sabores: manteiga; côco; amendoim; brigadeiro; ao leite, 500 gramas. Modelo de referência: Duas meninas, docinhos da Omã	Unid	15	R\$10,53	R\$157,95
18	Bolacha Maria tradicional, pacote com aproximadamente 350g	unid	15	R\$7,92	R\$118,80
19	Bolo de cenoura com cobertura de chocolate nas medidas mínimas de 35x43cm	Unid	60	R\$35,78	R\$2.146,80
20	Bolo de chocolate com cobertura de chocolate e granulado tipo nega maluca, tamanho de aprox. 35x43cm	kg	100	R\$38,16	R\$3.816,00
21	Bolo de manteiga com cobertura de nata e coco, embalagem de 600 gramas.	Unid	100	R\$29,00	R\$2.900,00



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

22	Bolo seco: em sabores variados, neutro, laranja, coco, limão, chocolate. Peso aproximado 500 gramas.	Unid	100	R\$20,00	R\$2.000,00
23	Bombom recheado tipo sonho de valsa, pacote com aproximadamente 1 kg	UNID	15	R\$49,38	R\$740,70
24	Café solúvel, granulado, de 1ª qualidade, embalagem de 200 gramas	Unid	15	R\$21,16	R\$317,40
25	Carne moída bovina, de primeira qualidade	kg	15	R\$37,52	R\$562,80
26	Casquinha de sorvete, pacote com 18 unidades	unid	25	R\$10,08	R\$252,00
27	Cebola branca de cabeça, com casca protetora, de 1ª qualidade, pesando entre 100 e 200 gramas a unidade. Livre de danos e em perfeitas condições de conservação e maturação.	Kg	15	R\$8,35	R\$125,25
28	Cento de mini churros nos sabores doce de leite e/ou chocolate.	Unid	15	R\$88,00	R\$1.320,00



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

29	Cereal matinal, sabor chocolate, caixa contendo 280g.	unid	30	R\$13,54	R\$406,20
30	Chá em diversos sabores, caixa com mínimo 10 sachês de 10 gramas cada.	Unid	10	R\$3,86	R\$38,60
31	Cheiro verde, cebolinha e salsinha, com folhas de coloração verdes, sem serem amarelas, frescas com aproximadamente 80 gramas.	Unid	10	R\$3,33	R\$33,30
32	Chocolate em pó solúvel. Não deve conter glúten e lactose. Embalagem de 200 gramas. Ingredientes: cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante. Não deverá apresentar problemas com homogeneidade, diluição inadequada, excesso de açúcar, misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, formação de grumos, cheiro forte e intenso, coloração escura ou clara não característica, sabor alterado por mistura. Não deverá conter amido. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em polietileno atóxico ou latas de flandres, bem vedadas. Prazo de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.	Unid	15	R\$11,00	R\$165,00



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

33	Chocolate granulado preto, para cobertura, pacotes de 150 gramas	Pacote	10	R\$5,18	R\$51,80
34	Colheres de plástico descartável. Embalagem contendo 50 unidades.	unid	20	R\$6,20	R\$124,00
35	Copo térmico EPS 120ml branco (copo de isopor para café), pacote com 25 unidades.	unid	100	R\$7,02	R\$702,00
36	Coxa e sobrecoxa de frango congelado kg;	Kg	20	R\$12,12	R\$242,40
37	Creme de leite, embalagem com aproximadamente 200g	unid	15	R\$3,21	R\$48,15
38	Cuca com recheios variados - produto a base de farinha de trigo especial, fermento, açúcar, margarina, óleo, ovos e frutas diversas, peso aproximado 300 gramas. Demais descrições conforme edital.	Unid	80	R\$16,40	R\$1.312,00
39	Doce de amendoim, tipo paçoquinha. Embalagem contendo 50 unidades com aproximadamente 20g cada unidade, com docinhos embalados individualmente	Unid	8	R\$31,87	R\$254,96

**MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA****ESTADO DE SANTA CATARINA**

40	Doce de amendoim, tipo pé-de-moleque. Embalagem contendo 1kg, com doces embalados individualmente.	unid	5	R\$34,08	R\$170,40
41	Doce de marshmallow, com cobertura de chocolate, tipo teta de nega, embalagem com 6 unidades de aproximadamente 15g cada unidade	unid	35	R\$10,38	R\$363,30
42	Empadão de frango - peso médio de 3 kg, forma tamanho 30x40	unid	10	R\$78,38	R\$783,80
43	Extrato de tomate concentrado, 300g	Unid	15	R\$5,46	R\$81,90
44	Farinha de trigo especial, branco, de 1 qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, informações do produto e data de vencimento estampado na embalagem	Kg	10	R\$6,30	R\$63,00
45	Fermento de bolo 100 gramas	Unid	5	R\$4,52	R\$22,60
46	Folha de alface de 1ª qualidade, livre de danos e em perfeitas condições de consumo e conservação	Unid	15	R\$5,16	R\$77,40

**MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA****ESTADO DE SANTA CATARINA**

47	Garfo plástico reciclável tipo refeição pacote com 50 unidades	unid	20	R\$5,20	R\$104,00
48	Geladinho, unidades de aproximadamente 55ml cada embalagem contendo 40 unidades.	unid	20	R\$11,87	R\$237,40
49	Iogurte natural, sabores diversos, embalagem com 900g aproximadamente	unid	35	R\$8,68	R\$303,80
50	Iogurte em bandejas, sabores diversos, bandeja com aproximadamente 510g, contendo 6 unidades em cada bandeja	Unid.	50	R\$6,67	R\$333,50
51	Iogurte em bandejas, sabores diversos, sem lactose, bandeja com aproximadamente 510g, contendo 6 unidades em cada bandeja	Unid.	5	R\$7,90	R\$39,50
52	Lanche, tipo hamburguer contendo: um pão de hamburguer, um hamburguer bovino, uma folha de alface, uma fatia de presunto e uma fatia de queijo mussarela	Unid	500	R\$16,01	R\$8.005,00
53	Laranja comum, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado à manipulação, transporte e consumo, isenta de sujeira, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica de manuseio e transporte.	Kg	20	R\$5,33	R\$106,60



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

54	Leite condensado, 300 g, ingredientes: leite integral, acucar e lactose. Nao contem glutem	Unid	20	R\$6,95	R\$139,00
55	Leite em pó integral instantâneo pacote 400g	Unid	15	R\$17,67	R\$265,05
56	Leite em pó sem lactose, instantâneo pacote 400g	Unid	5	R\$25,00	R\$125,00
57	Leite longa vida, integral, tratado por processo UHT. Embalagem tetrapak contendo 1l.	unid	80	R\$5,49	R\$439,20
58	Leite UHT semi desnatado, zero lactose. Caixinha tipo tetra pack, com cor e odor característicos. As caixinhas não devem apresentar-se estufadas	Unid	10	R\$5,91	R\$59,10
59	Lingüiça tipo Blumenau	Kg	10	R\$40,35	R\$403,50
60	Maça gala, in natura, de 1ª qualidade livre de danos e em perfeitas condições de conservação e maturação	Kg	45	R\$11,25	R\$506,25

**MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA****ESTADO DE SANTA CATARINA**

61	Maionese, embalagem de 500 gramas. Modelo de referência: hellmanns, heinz.	Unid	20	R\$9,13	R\$182,60
62	Margarina cremosa, produzida exclusivamente com gordura vegetal, com adição de sal, entre outros. Embalagem de polipropileno, com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o produto, garantindo sua integridade, contendo 500g.	unid	20	R\$8,55	R\$171,00
63	Melancia, in natura de 1ª qualidade. Livre de danos e em perfeitas condições de conservação e maturação	Kg	20	R\$4,15	R\$83,00
64	Milho para pipoca - de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies. Classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Embalage: pacote de polietileno atoxico, transparente, resistente, termossoldado, com capacidade para 500 gramas. Instruções contidas no rotulo: informação nutricional, numero do lote, data de fabricação e validade. O produto devera apresentar no mínimo 05 meses de validade a partir da data de entrega	Unid	20	R\$3,90	R\$78,00
65	Milho verde em lata, peso líquido aproximado de 280g	unid	20	R\$4,07	R\$81,40



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

66	Mini pastilhas coloridas sortidas. Embalagem contendo 12 unidades, embaladas individualmente com peso aproximado de 10g cada unidade.	Unid	60	R\$4,22	R\$253,20
67	Mini sanduiche, com tomate, queijo, presunto, alface. 30 gramas.	Unid	1000	R\$3,00	R\$3.000,00
68	Mini torradinhas assadas pacote com 40 gramas diversos sabores	unid	100	R\$4,82	R\$482,00
69	Óleo de soja, de 900 ml	Unid	30	R\$7,03	R\$210,90
70	Orelha de gato por kg	Kg	25	R\$33,26	R\$831,05
71	Ovos de galinhas, vermelhos, tipo grande, frescos selecionados, com embalagem atóxica em dúzias e não reutilizadas.	Unid	10	R\$10,54	R\$105,40
72	Pão caseiro com patê de sardinha e ovo. Fatia de pão de 30 gramas.	Unid	300	R\$3,89	R\$1.167,00



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

73	Pão caseiro fatiado, com características como cheiro e aspecto próprio, unidade de 500g	Unid	40	R\$7,63	R\$305,20
74	Pão com picadinho, com pepino, queijo, presunto, maionese. Fatia de pão de 30 gramas.	Unid	1000	R\$3,61	R\$3.610,00
75	Pão de queijo assado, produto a base de polvilho, leite, sal, ovo, queijo, óleo e creme vegetal. Unidades de aproximadamente 30g cada.	Kg	30	R\$38,62	R\$1.158,60
76	Pão doce - massinha aprox. 80g a unidade	Kg	25	R\$23,91	R\$597,75
77	Pão fatiado, tipo sanduíche, feito à base de farinha de trigo especial, enriquecida com ácido fólico, água, fermento biológico, ovos, açúcar, sal, entre outros. Embalagem contendo 500g.	unid	100	R\$6,55	R\$655,00



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

78	Pão, tipo francês. Peso médio: 50 gramas. Fresco. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os pães queimados e/ou mal cozidos, com odor e/ou sabor não característicos. Sem presença de fungos. Sem presença de corantes ou farelos. Acondicionado em embalagem de polietileno. Prazo de validade não inferior a 3 dias a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.	Kg	50	R\$17,05	R\$852,50
79	Pastel, com peso aproximado de 200g, sabores de carne e frango	Unid	200	R\$6,38	R\$1.276,00
80	Pepino em conserva, vidro de 300 gramas	Unid	5	R\$9,40	R\$47,00
81	Pirulitos. Embalagem contendo 50 unidades.	unid	20	R\$10,89	R\$217,80

**MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA****ESTADO DE SANTA CATARINA**

82	Pizza pronta, congelada, vários sabores. 500g	Unid	10	R\$18,96	R\$189,60
83	Pó para preparo de gelatina, diversos sabores. Caixa com 30 gramas	Unid	50	R\$2,65	R\$132,50
84	Pote de nata, creme de leite pasteurizado com percentual de gordura de 40% a 45%.	Unid	10	R\$9,65	R\$96,50
85	Prato, material plástico, aplicação serviço informal, tamanho grande, características adicionais descartável, c/10 unid	Unid	100	R\$3,39	R\$339,00
86	Prato, material plástico, aplicação serviço informal, tamanho médio, características adicionais descartável, c/10 unid	Unid	300	R\$1,77	R\$531,00
87	Presunto cozido magro. Preparado com pernil sem osso ou carne de outras partes do suíno. Primeira qualidade. Obtido em perfeitas condições de higiene.	Kg	20	R\$29,98	R\$599,60
88	Queijo mussarela fatiado, com registro no SIF ou SISP, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-duro, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado, umidade máxima 58% p/p e lipídio de leite mínimo 28% p/p.	Kg	50	R\$42,97	R\$2.148,50

**MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA****ESTADO DE SANTA CATARINA**

89	Refresco em pó, pacote com 300 gramas, diversos sabores	Unid	5	R\$5,63	R\$28,15
90	Refrigerante, sabores diversos, embalagem contendo 2l	Unid	150	R\$6,51	R\$976,50
91	Refrigerante, sabores diversos, embalagem contendo 200ml	Unid	300	R\$1,95	R\$585,00
92	Requeijão cremoso tradicional, copo 200 gramas	Unid	10	R\$10,59	R\$105,90
93	Rosquinhas de polvilho. Embalagem contendo 90g.	unid	50	R\$6,98	R\$349,00



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

94	Sal refinado. Embalagem de 1 quilo. Iodado, para consumo domestico, com sabor próprio, livre de sujidades. Embalagem: resistente, limpa e não violada. Prazo de validade não inferior a 3 meses a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.	Kg	5	R\$2,72	R\$13,60
95	Salada de fruta, com manga, mamão, maçã, abacaxi e laranja. 80 gramas.	Unid	700	R\$5,27	R\$3.689,00
96	Salgadinho bolinha de trigo, sabores diversos. Embalagem com aproximadamente 38g	unid	150	R\$2,57	R\$385,50

MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA

Rua 11 de Novembro, 2765 – Centro – 89108-000 – Massaranduba – SC
Fone (47) 3379-4623/ 3379-4624/ 3379-4628 – CNPJ: 83.102.483/0001-62



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

97	Salgadinho congelado, produto pronto só aquecer (coxinha, risoles), 650g	unid	15	R\$24,26	R\$363,90
98	Salgadinho de milho, tipo chips, 100g, sabores de presunto, requeijão, cebola e manteiga.	Unid	200	R\$6,14	R\$1.228,00
99	Salgadinhos de festa frito, diversos sabores, caixa com 50 unidades.	unid	50	R\$55,96	R\$2.798,00
100	Salgadinhos fritos variados (unidades pequenas de risoles, pastelzinho, coxinhas e bolinhas de queijo), 100 unidades.	Cento	50	R\$113,84	R\$5.692,00
101	Salgado tipo bolinho de carne: salgado tipo bolinho de carne recheado com carne moída bovina	Unid	100	R\$7,14	R\$714,00



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

102	Salsicha tradicional com carne mecanicamente separada de frango, gordura suína, carne suína, água, carne de peru, proteína isolada de soja, fécula de mandioca, sal, maltodextrina, condimentos naturais, pimenta preta, regulador de acidez lactato de sódio (ins 325) estabilizantes: tripolifosfato de sódio (ins 451i), polifosfato de sódio (ins 452i) e pirofosfato ácido de sódio	Kg	35	R\$16,04	R\$561,40
103	Sanduíche Natural de frango desfiado com alface e tomate	unid	100	R\$5,78	R\$578,00
104	Sanduíche natural (pão, alface, presunto, queijo, maionese), peso aproximado de 200g.	Unid	500	R\$5,33	R\$2.665,00
105	Sonho recheado, sabores diversos, no mínimo 50g, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isento de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação	Unid	300	R\$4,68	R\$1.404,00



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

106	Sorvete pote de 2L, sabores variados	Unid	15	R\$28,16	R\$422,40
107	Suco de caixinha, embalagem de 1l. Água, suco concentrado, acidulante ácido cítrico e aroma natural e antioxidante ácido ascórbico. Diversos sabores. Não contém glúten.	Unid	300	R\$6,83	R\$2.049,00
108	Suco de caixinha, embalagem de 200ml. Água, suco concentrado, acidulante ácido cítrico e aroma natural e antioxidante ácido ascórbico. Diversos sabores. Não contém glúten.	Unid	1000	R\$2,26	R\$2.260,00



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

109	Tangerina mexirica. In natura, fruto de tamanho médio, limpo. Primeira qualidade. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Características gerais: fresco, deve atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal qual lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estar isento de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Estar livre de resíduos e fertilizantes.	Kg	20	R\$6,99	R\$139,80
-----	--	----	----	---------	-----------



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

110	Tomate, grau médio de amadurecimento, primeira qualidade, unidades integras, frescas e limpas, sem perfurações	Kg	40	R\$9,84	R\$393,60
111	Torrada em embalagem mínima de 120 gramas	Unid	20	R\$5,39	R\$107,80
112	Uva em cachos de primeira qualidade, não pode estar murcha.	Kg	50	R\$13,75	R\$687,50
113	Vinagre de álcool, garrafa contendo aproximadamente 900ml	Unid.	10	R\$3,46	R\$34,60
114	Café preto pronto, acondicionado em garrafa térmica	litros	30	R\$14,01	R\$420,30
VALOR TOTAL: R\$ 89.620,56					

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente licitação tem como objeto a aquisição, por intermédio de empresa especializada, para fornecimento, sob demanda, de alimentação, nestes compreendidos gêneros alimentícios prontos, industrializados, in natura, panificados e bebidas, destinados à alimentação dos usuários da Assistência Social de Massaranduba-SC, como em grupos de atendimento de PAIFI e PAEFI e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

A disponibilização de alimentos em eventos e atividades socioassistenciais é prática consolidada e respaldada pelos princípios do SUAS, especialmente o da **proteção social básica**, que visa prevenir situações de risco social por meio do desenvolvimento de potencialidades e do fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

A solução adotada consiste na aquisição, sob demanda, de gêneros alimentícios prontos, industrializados, in natura, panificados e bebidas, por meio de processo licitatório na modalidade pregão eletrônico, com utilização do Sistema de Registro de Preços. O fornecimento ocorrerá de forma parcelada, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Assistência Social, sem formação de estoque, o que evita perdas por vencimento, permite melhor controle orçamentário e assegura o atendimento contínuo das atividades socioassistenciais.

O ciclo de vida do objeto, neste caso, é curto e diretamente vinculado à data de validade dos produtos. Dessa forma, a aquisição sob demanda representa a forma mais eficiente de gestão dos recursos, reduzindo desperdícios e otimizando a utilização dos alimentos em datas e eventos programados. Os produtos serão entregues nas unidades da Assistência Social, com inspeção imediata pelas equipes designadas, sem necessidade de armazenamento prolongado ou preparo interno, o que contribui para a economicidade e simplificação da logística pública.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 Participação:

- a) O licitante deve proporcionar entrega de gêneros alimentícios para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme condições, quantidades, exigências, ponto de entrega e estimativas a serem estabelecidas pela mesma.
- b) O contratado deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues.
- c) Para as aquisições dos alimentos, é essencial que a empresa CONTRATADA demonstre especialização e compatibilidade com o ramo de atividade. Além disso, é fundamental que a contratada siga rigorosamente as especificações abaixo, garantindo que os serviços sejam aplicados de forma adequada a cada tipo de necessidade.

4.2 Subcontratação

Não é permitida a subcontratação para os itens desta licitação.

4.3 Habilitação

- a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social, devidamente registrado;
- b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) com data de emissão não superior a 90 (noventa) dias;
- c) Certidão conjunta negativa (ou positiva com efeitos de negativa) de débitos relativos aos tributos Federais e a dívida ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, abrangendo inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas “a” e “d” do § único do art. 11 da Lei Federal 8.212/91, consoante Portaria Conjunta RFB/PGFN 1.751/14;
- d) Certidão negativa (ou positiva com efeitos de negativa) de débitos Estaduais, expedida pela Secretaria do Estado da sede da licitante;
- e) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal expedida pela Prefeitura Municipal da sede

MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

da licitante;

f) Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) expedido pela Caixa Econômica Federal;

g) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa (ou positiva com efeitos de negativa) de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei Federal 12.440/11 e na Resolução Administrativa 1.470/11 do Tribunal Superior do Trabalho.

h) Declaração de que cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7 da Constituição Federal, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, (salvo na condição aprendiz, a partir de 14 anos);

i) Declaração da inexistência de fato impeditivo para contratar com a Administração Pública;

j) Declara não ter recebido do município de Massaranduba/SC ou de qualquer outra entidade da Administração Direta ou Indireta, em Âmbito Federal, estadual e Municipal, suspensão temporária de participação em licitação e ou impedimento de contratar com a administração, assim como não ter recebido declaração de inidoneidade para licitar e ou contratar com a administração federal, estadual e municipal.

k) Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

4.4 Habilitação técnica

f) Alvará sanitário do ano em exercício.

g) Registro no serviço de inspeção, podendo ser: Municipal (SIM) para licitantes estabelecidas no Município, Estadual (SIE) para licitantes estabelecidas fora do Município, porém no Estado de Santa Catarina, ou Federal (SIF) para as licitantes estabelecidas fora do Estado de Santa Catarina. O registro deverá ser apresentado para os itens de origem animal: suíno, bovino, frango, peixes e derivados.

h) As carnes bovinas e suínas deverão ser entregues fracionadas e manipuladas pelo fornecedor, desta forma será necessário que o fornecedor contratado para entrega destes itens tenha o registro no serviço de inspeção conforme acima solicitado.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. PRAZO DE ENTREGA / EXECUÇÃO

A empresa deverá entregar os produtos no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas após a solicitação/emissão da ordem de compra, obedecendo à data e aos horários estabelecidos para a entrega.

Os alimentos de panificação deverão ser entregues no dia de fabricação, garantindo que os produtos sejam entregues frescos e com as qualidades e sabores adequados, atendendo as datas e horários estipulados na ordem de compra emitida pela Secretaria de Educação. Os produtos devem obedecer rigorosamente aos critérios de qualidade, sabor, temperatura, aparência e demais particularidades especificadas. Serão rejeitados os pães queimados e/ou mal cozidos, com odor e/ou sabor não característicos e os mesmos precisarão ser repostos em até 12h após a devolução.

Alimentos industrializados deverão estar íntegros e em perfeito estado de conservação, com embalagens intactas e lacradas, sem rasgos, furos ou sujidades, contendo as informações obrigatórias no rótulo conforme legislação vigente com registro no órgão competente, assim como as latas



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

também não poderão estar amassadas, estufadas ou apresentar quaisquer pontos de ferrugem.

Alimentos in natura deverão estar íntegros, sem pontos de apodrecimento, em estágio médio de maturação, com aroma, cor e sabor próprio para espécie, estar isento de quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.

Prazo de reposição dos alimentos não aceitos pelo não cumprimento das normas citadas acima será de 24 horas após a devolução.

Alimentos resfriados e/ou congelados deverão ser entregues em transporte apropriado para manter a temperatura dos alimentos.

Deste processo licitatório será elaborada uma Ata de registro preços e conforme o Art. 84 da Lei Federal 14.133/2021, o prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

Os locais de entrega serão informados na ordem de compra.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato será gerido por um responsável designado pela Administração Pública, que acompanhará a execução dos serviços, verificando o cumprimento dos requisitos e prazos estabelecidos.

Ficam designados os seguintes fiscais e gestores do contrato (conforme DFD): SANDRA ALICE SATLER KOSLOPP – Servente - Matrícula nº 107611, LUCIANA MOHR TONET – Gerente de Assistência Social, matrícula nº 233665.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

O pagamento será efetuado da seguinte forma:

a) Nota fiscal liquidada na 1ª (primeira) quinzena do mês em vigor será paga no dia 08 (oito) do mês subsequente;

b) Nota fiscal liquidada na 2ª (segunda) quinzena do mês em vigor será paga no dia 20 (vinte) do mês subsequente.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO

O contratado será selecionado por meio de procedimento de **PREGÃO ELETRÔNICO**.

Tipo de Julgamento: ITEM

Tipo Comparação: MENOR PREÇO

Da Ata de Registro de Preço:

A partir do pregão eletrônico será formalizada uma Ata de Registro de Preços, que estabelece os fornecedores, os preços registrados e as condições para futuras aquisições.

A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos orçamentários para a execução do objeto do presente processo licitatório, utilizarão as seguintes classificações contábeis:

Referência: 297

Órgão: 10 - Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social
Ação: 2091 - Manutenção do CRAS
33903007 – Gêneros de Alimentação
166070000008

Referência: 297

Órgão: 10 - Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social
Ação: 2091 - Manutenção do CRAS
33903022 – Material de Copa e Cozinha
166070000008

Referência: 447

Órgão: 10 - Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social
Ação: 2091 - Manutenção do CRAS
33903007 – Gêneros de Alimentação
266070000008

Referência: 452

Órgão: 10 - Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social
Ação: 2109 - Manutenção do CREAS
33903007 – Gêneros de Alimentação
266170000006

Referência: 454

Órgão: 10 - Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social
Ação: 2114 - Manutenção da Secretaria de Assistência Social
33903007 – Gêneros de Alimentação
266070000013

Referência: 451

Órgão: 10 - Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social
Ação: 2091 - Manutenção do CRAS
33903007 – Gêneros de Alimentação
266170000001



MUNICÍPIO DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Massaranduba (SC), 28 de julho de 2025.

Mateus Neumann
Auxiliar Administrativo
Matrícula nº 232959-1

Estela Laiz Nones Laffin
Secretária Municipal de Assistência Social
Matrícula nº 148.229